
Città di Bitetto
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Città Metropolitana di Bari
SETTORE TECNICO ED URBANISTICO

DETERMINAZIONE 50 del 14-08-2020

OGGETTO: Avviso pubblico MIUR - lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19 per i plessi
dell'istituto comprensivo "C. Cianciotta - G. Modugno" - CUP D44H20000190001- Aggiudicazione
definitiva  CIG: ZAC2DE3619

Addì   14-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente determinazione:

Premesso
che è stato pubblicato dal MIUR, prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, l’avviso pubblico per
gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da covid-19;
che il suddetto avviso pubblico fa capo ai fondi strutturali europei –programma operativo nazionale “per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 asse II – infrastrutture per l’istruzione
–fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 10.7 –azione 10.7.1 -“interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici;
che è necessario porre in essere degli interventi per garantire il rientro a scuola in tutta sicurezza degli
alunni e di tutti il personale docente e amministrativo;
che occorre porre in essere alcune lavorazioni per adeguare gli spazi in alcuni plessi degli edifici scolastici
e che occorre acquistare nuovi arredi al fine di garantire le direttive emanate dal MIUR;
che in data 25.06.2020 questo Ente comunale ha presentato la propria candidatura al succitato bando;
che con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON
“Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli
enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento
funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici
idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato
tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18
aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e
formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato
con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;
che in data 22.07.2020 prot. 9569 è pervenuta la nota di autorizzazione con cui si comunica che questo

Ente Comunale è beneficiario del contributo finanziario di € 70.000,00 per l’esecuzione degli
interventi coerenti con le finalità dell’avviso;

N. 288 Reg. Gen.
del 23-08-2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
0
8
:
2
4
:
4
0



che in data 22.07.2020 è stata controfirmata digitalmente la succitata nota di autorizzazione da parte del
Responsabile del Settore Tecnico nella sua qualità di Responsabile del Procedimento e delegato per tutti gli
adempimenti necessari relativi ai fondi PON tramite il servizio PON Istruzione – Edilizia Enti Locali;
che in data 30.07.2020 il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Vittorio Maria Nunziante ed in
contraddittorio con il tecnico progettista Geom. Iolanda Caradonna, hanno proceduto alla redazione del
rapporto di verifica delle schede progettuali ai sensi del art. 26 commi 3-4 del D.Lgs. n.50/20016;
che la scheda progettuale LAVORI è stata approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n.80 del
31.07.2020;
che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.277 del 06.08.2020 è stata avviata una
procedura di affidamento diretto espletata con modalità telematica sul portale “TRASPARE” della Centrale
Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" (https://montedoro.traspare.com) a cui
questo Ente Comunale ha aderito giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 18.10.2018;

Considerato
che in data 11.08.2020 è stata esperita la procedura di verifica del DGUE e dell’offerta economica,
sottoscritti dal legale rappresentante dell’operatore economico “Carbonara Costruzioni S.r.l.” con sede in
via P. Silecchia n.8, Bitetto (BA), P.IVA 05580770724;
che il succitato operatore economico è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio dei lavori di che trattasi,
avendo offerto il ribasso del 5,00 % sull'importo a base d'asta;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conseguente aggiudicazione definitiva, notificando gli esiti del
presente provvedimento a tutti gli operatori concorrenti della procedura in oggetto, ai sensi dell'art.76 comma
5 del D.Lgs.n. 50/2016 aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

Dato atto
che con Decreto Sindacale n. 07 del 01.04.2020, è stato conferito all’Ing. Vittorio Maria Nunziante, la
responsabilità temporanea del Settore n. 3 – Edilizia Privata – Urbanistica – Lavori Pubblici;
che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2019, è stato approvato l’aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08.04.2019, è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019 – 2021;
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2020, sono state assegnate le risorse ai
Responsabili dei Settori, nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio, ai fini dell’adozione degli atti
gestionali e di competenza, le risorse di entrata ed uscita stanziate e quantificate per l’esercizio 2020 nel
P.E.G. 2019-2021;
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 31.07.2020 è stata approvata la variazione in esercizio
provvisorio del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020, ai sensi dell'art. 112 bis comma 4, D.L.
19 maggio 2020, n. 34 (DL Rilancio);

Visto:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
il D.lgs. 19 aprile 2017;
Legge n.55 del 14.06.2019;
il Decreto-Legge n. 76 del 2020

Acquisiti il CUP D44H20000190001- CIG ZAC2DE3619

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di aggiudicare definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto all’impresa “Carbonara Costruzioni S.r.l.”2.
con sede in via P. Silecchia n.8, Bitetto (BA), P.IVA 05580770724 per un importo pari ad € 12.937,83

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
0
8
:
2
4
:
4
0



per lavori (al netto del ribasso offerto del 5,00 %), e € 618,53 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre € 2.982,40 per I.V.A. sui lavori al 22%, per complessivi € 16.538,76;
Di approvare il quadro tecnico economico generale dei lavori in questione, così rideterminato in3.
conseguenza del ribasso offerto:

A - LAVORI
A1 Importo lavori a base d'asta € 12.937,83
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 618,53
A SOMMANO € 13.556,36

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISRAZIONE
B3 I.V.A. 22% su lavori (A1+A3) € 2.982,40

SOMMANO € 2.982,40
TOTALE INTERVENTO (A+B) € 16.538,76

Di rilevare un economia di spesa complessiva pari ad € 830,74 per ribasso sui lavori e per differenza4.
sull’IVA a valere sui fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 asse II – infrastrutture per l’istruzione –fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 10.7 –azione 10.7.1 - “interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici”;
Di rideterminare l’importo complessivo dell’opera pari ad € 16.538,76;5.

Di impegnare la spesa di € 13.556,36 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 16.538,76 a6.
valere sul capitolo 3047 codice 04.02-2.02.01.09.003 denominato “Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici” del bilancio di previsione;

Di attestare che la spesa di euro 16.538,76 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con7.
debitore certo, ed  esigibile come di seguito indicato:

Importo Totale € 16.538,76

Esercizio 2020 € 16.538,76

Esercizio 2021 € 0,00

Esercizio 2022 € 0,00

Oltre, specificare singole annualità

Di dare atto che sono stati acquisiti il CUP D44H20000190001- CIG ZAC2DE3619 relativi alla8.
procedura in oggetto;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del9.
Procedimento è l’Ing. Vittorio Maria Nunziante, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la
stipula della scrittura privata dei lavori di cui all’oggetto;
Di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento all’Albo Pretorio del Comune di10.
Bitetto e presso il sito internet istituzionale: www.comune.bitetto.ba.it, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs.
50/2016 nonché sul portale “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni
“MONTEDORO" (https://montedoro.traspare.com);
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo11.
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, che in relazione alle determinazioni assunte con il presente provvedimento il sottoscritto12.
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del
Codice e all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, né si trova in situazioni di conflitto di interessi ai sensi del
DPR 62/2013;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
0
8
:
2
4
:
4
0



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line nonché nell’apposita13.
sezione nel Portale Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs.
n°33/2013, nonché dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016;
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo dalla data della firma del Responsabile14.
finanziario quale “visto”, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria;

Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nella piena osservanza delle15.
disposizioni previste dal GDPR n. 679/2016 e D. Lgs 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia di protezione
dei dati personali) e, in particolare, nell’osservanza dei principi di pertinenza, non eccessività e
minimizzazione dei dati rispetto ai fini perseguiti;

Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bari nel termine di 60 gg. o in16.
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del Settore
 Vittorio Maria Nunziante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
0
8
:
2
4
:
4
0



AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

A norma dell’art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è  Vittorio
Maria Nunziante.

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE
 Vittorio Maria Nunziante

Ai sensi dell’artt. 151, comma 4, e 183, comma 7, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria.

Bitetto, 23-08-2020
IL RESPONSABILE FINANZIARIO

 Daniela Ruffo

La spesa complessiva di €    16.538,76 (CIG. ZAC2DE3619) di cui alla presente determinazione del
Responsabile di Area graverà:
Bitetto, 23-08-2020

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
 Daniela Ruffo

ESCUTIVITA’
La presente determinazione è divenuta esecutiva per aver ottenuto in data 23-08-2020 l’attestazione
della copertura finanziaria da parte del Responsabile Finanziario.

Bitetto, 23-08-2020
IL RESPONSABILE FINANZIARIO

 Daniela Ruffo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo
Comune con il n. 1047,  il 24-08-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 08-09-
2020.

Bitetto, 24-08-2020

L’Addetto alla Pubblicazione
 GIOVANNI MARIANI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
0
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0
 
0
8
:
2
4
:
4
0


